涵卫健〔2022〕124 号

办理结果：B

关于区政协九届一次会议第 2022078 号
提案办理情况的答复

叶展委员：

你提出的《关于健全地方青少年心理健康成长服务体系

的建议》已收悉，现将答复如下：

“加强社会心理服务体系建设，培育自尊自信、理性平

和、积极向上的社会心态”是我们的工作目标。一直以来，

我们高度重视青少年心理服务体系建设，积极开展多种形式

的心理健康教育活动，扎实推进心理健康教育工作有序开

展。现提出六个建议进一步加强青少年心理健康工作。

一是加强心理健康教育教师队伍建设，配备专职或兼职

心理健康教育教师，逐步增大专职人员配比，加强心理健康

师资队伍建设，实施“卓越教师培养计划”，及时吸收儿童

青少年研究、心理科学等最新研究成果，开展培训帮助心理

健康教育教师提高能力和水平，增加各中小学校长、教师的

心理健康教育的培训内容。

二是完善青少年心理健康服务体系，包括要求各地各校

定期开展学生心理健康测评工作，健全筛查预警机制，建立

“一生一策”心理成长档案，健全完善“学校—院系—班级

—宿舍/个人”四级预警网络。

三是将家长心理健康培训纳入家长学校中，各地医疗卫

生机构也要协助当地学校做好家长培训教育工作，帮助家长

树立科学的育儿理念，掌握一定心理疏导知识。

四是加强心理健康科普知识宣教，包括开展主题宣传活

动和公益健康宣教，发挥网络平台优势扩大宣传覆盖面。

五是加强医疗机构儿童心理/精神科的建设，要求精神

专科医院设立儿童青少年心理门诊，儿童专科医院、妇幼保

健院、二级以上综合医院开设精神（心理）门诊，鼓励社会

力量开设精神心理门诊，面向基层开展心理咨询、心理康复

等服务。

六是大力开展精神障碍早期筛查，鼓励各类体检中心在

体检项目中纳入情绪状态评估，以及将学生心理健康筛查测

评纳入新生入学体检项目。

领导署名：许 磊

联 系 人：薛志榕

联系电话：0594-6916890

莆田市涵江区卫生健康局

2022 年 8 月 20 日

（此件主动公开）

抄送:区政协提案委、区政府督查室